ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
1S. ае. 2*2.-9 N, 8222 П

Об утверждении
| | ^чебно-методической документации

дополнительной образовательной
программы (шифр XI.2838.*)

| j fta 2024/2025 учебный год

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и учебной-
методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента создания и
реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими
изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной
образовательной программы профессиональной переподготовки «Государственное
управление и национальная безопасность» (шифр XI.2838.*) на 2024/2025 учебный год:

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный номер
23/2838/1) (Приложение №1);

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2);
1.3. Общую характеристику (шифр XI.2838.*) (Приложение №3).
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.

обеспечить публикацию настоящего приказа на сайте СПбГУ не позднее одного
рабочего дня с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику
Управления образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных
программ по направлениям международные отношения, политология, социология и
экономика - заместителя начальника Отдела по сопровождению обучения по
дополнительным образовательным программам Учебного управления Флягина А. А.
от 22.05.2024 № 05/1/31-06-123.

[Начальник / J/ I
Управления образовательных программ j у/ М. А. Соловьева

J

mailto:org@spbu.ru

Приложение №1

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 18.QG,JU>JW № jl

Санкт-Петербургский государственный университет
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН

дополнительной образовательной программы

Государственное управление и национальная безопасность
Public Administration and National Security

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено

форма обучения: очно-заочная
язык(и) обучения: русский

Регистрационный номер учебного плана 24/283 8/1

Санкт-Петербург

Раздел 1. Формируемые компетенции

1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

программы:

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции
ДК-1 Способен применять базовые и специальные знания и навыки

теоретического и прикладного характера в области политических наук,
пользоваться общенаучной и политологической терминологией,
использовать в самостоятельном анализе оригинальных научных текстов
и содержащихся в них смысловыми конструкциями

ДК-2 Способен оценивать эффективность и качество государственного
управления системой обеспечения национальной безопасности

дк-з Способен применять нормативные правовые акты, нормативные и
методические документы, регламентирующие деятельность государства
по обеспечению защищенности национальных интересов Российской
Федерации от внешних и внутренних угроз

U О
<D О
О « CQ Э"

!§ ё § «

о еа tS u о ее JR

PQ tr О 111

о 3
S S Я vo w ее
ea A
О

я
U4

a
>R
§
£

s
В"

китиэзхху

iirodxHOM ииПгХмэх

аоюзисЬхви ъиЕохэк
-ондоьХ тоинвяоЕчггоиэи о и х g

KirsxEHBtfousdn noaxoffoaosXd troy

KiraxBaBtfoiisdu HHaxDX/Condu g

В
S
Я я н и о> н н я
о м о и о н
В

я
S
X
СЦ
9" >>
ю о
к В
я
я
f>
S
в
я
U о,
О
ri
5
S
я Рм

кийвхэвхху

qirodmos ииПгХяэх

пиХиям01Г1Г0>1

mooed 3NH4iiodiHo>[

nxogt>d aHHdoxBdogEif

КИХКНВЕ 3HM33IiHXMBd]_[

ИИПЕХЧЕХЭНОЯ

I4(1BHHM3J

И и! IMO]'

я Э * s. § О о © g
CQ

CO

1=1 в
>S ч о £ я s ю a о о
£ -©-

о,
>Я

о ft
tt

>Я
К
Sf

Й*™ E
S 3 Б к S о

ПИНИСЭ XMHX9hB£
'qxooHwaol/jCdj

4
О
В a a>
В
)Я
3
BS
о
а. н
и
4»
г
<ы
U

В
В
в
ш 91
Ю 0
я
§

1 а>
Б
4
Н
О
«5
9-

о у
л я
О сл

в
М
в н a В
a

о
в <м о. н о s о

5
О.
В
о
я

5 я то "J S Щ
1 в О О

Ё Ё

I i
и с о о
Я М
аз 5 ю
§ Я
Я ЕЕ 1

ей

'5
1 <

3 Рч

П

U
ч:

к
в
в
я
г о. о •©<
в
в
к
я
в
л
ч
а> н
в
в
ч о
в о et
f?
ч
ш «
т
Я Он

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН
приказом начальника
Управления образовательных программ

от 18. ОС. № zezzjJ
КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК

дополнительной образовательной программы
«Государственное управление и национальная безопасность»

Шифр образовательной программы XI.2838.*

Вариант реализации 1.

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 24

2 Итоговая аттестация 1

Вариант реализации 2.

№ п/п Вид учебной работы Продолжительность, в днях

1 Учебные занятия 12

2 Итоговая аттестация 1

Приложение №3

УТВЕРЖДЕНА
приказом начальника
Управления образовательных программ

от •18. о£ %>& №
Санкт-Петербургский государственный университет

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА
дополнительной образовательной программы

Государственное управление и национальная безопасность
Public Administration and National Security

Шифр образовательной программы Х1.2838.*

подвид программы ДОП профессиональной переподготовки
Дополнительное профессиональное

позиция в лицензии образование

по профилю (профилям) Не предусмотрено
Форма обучения: очно-заочная

Язык(и) обучения: русский

Срок(и) обучения: от 8 до 10 учетных недель

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе
1. ЦельДОП:

Программа направлена на совершенствование теоретических знаний слушателей о
деятельности государства, его институтов, участии общества и граждан в защите национальных
интересов от внутренних и внешних угроз, закономерностях и принципах обеспечения
национальной безопасности в условиях геополитической трансформации, расширения
конфликтного пространства и повышения фактора силы в международных отношениях.
2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной

Код
компетенции

Наименование и (или) описание компетенции

ДК-1 Способен применять базовые и специальные знания и навыки теоретического
и прикладного характера в области политических наук, пользоваться
общенаучной и политологической терминологией, использовать в
самостоятельном анализе оригинальных научных текстов и содержащихся в
них смысловыми конструкциями

ДК-2 Способен оценивать эффективность и качество государственного управления
системой обеспечения национальной безопасности

ДК-з Способен применять нормативные правовые акты, нормативные и
методические документы, регламентирующие деятельность государства по
обеспечению защищенности национальных интересов Российской
Федерации от внешних и внутренних угроз

3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для реализации
образовательной программы:

К проведению занятий привлекаются преподаватели, имеющие ученую степень и/или
ученое звание по общественным наукам.
4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг:

Освоение программы позволит обновить знания, расширить кругозор и
профессиональную компетентность, способствует повышению возможностей для карьерного

роста.
5. Возможные модели особенности реализации:

Программа проводится с использованием информационно-коммуникационных
технологий.

Формат реализации: гибридный - аудиторный и удалённый с использованием
информационно-коммуникационных технологий одновременно.

Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов направлению
подготовки

Код
профессионального

стандарта по
классификации

Минтруда

Область
профессиональной

деятельности

Вид профессиональной
деятельности

Наименование
профессионально

го стандарта
(с последующими

изменениями и
дополнениями)

Не принят - - Не принят